

**Direzione:** DIREZIONE

**Area:** PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA

## DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N. A01584 del 14/08/2024

Proposta n. 1644 del 14/08/2024

**Oggetto:**

Ordinanza n. 109 del 21/11/2020, intervento denominato "Demolizione e ricostruzione dell'immobile denominato ex Scuola elementare di Sala", nel Comune di Leonessa (RI). CUP: G27B17001430001 - Cod.Inframob: P23.0052-0239. Determinazione del contributo ammissibile di € 95.152,07, di cui € 53.567,36 a valere sul "Fondo speciale per le compensazioni" ed € 41.584,70 sul "Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica", ai sensi dell'art. 4, commi 1, 2, 3 e 4 dell'Ordinanza n. 126/2022.

**Proponente:**

Estensore	ZIBELLINI SABRINA	_____firma elettronica_____
Responsabile del procedimento	ZIBELLINI SABRINA	_____firma elettronica_____
Responsabile dell' Area	M.G. GAZZANI	_____firma elettronica_____
Direttore	S. FERMANTE	_____firma digitale_____

Firma di Concerto

Oggetto: Ordinanza n. 109 del 21/11/2020, intervento denominato “Demolizione e ricostruzione dell’immobile denominato ex Scuola elementare di Sala”, nel Comune di Leonessa (RI). CUP: G27B17001430001 - Cod.Inframob: P23.0052-0239. Determinazione del contributo ammissibile di € 95.152,07, di cui € 53.567,36 a valere sul “Fondo speciale per le compensazioni” ed € 41.584,70 sul “Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica”, ai sensi dell’art. 4, commi 1, 2, 3 e 4 dell’Ordinanza n. 126/2022.

**IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  
POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO**

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.;

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, per centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale “lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2024;

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”;

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la

Ricostruzione post sisma 2016 ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016 n. V00006 dell'11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: "Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189";

VISTO il DPCM 28 settembre 2017, mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata dall'Autorità Nazionale Anticorruzione in data 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 novembre 2018, concernente l'esonero per l'anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell'Autorità per l'affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell'ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017;

VISTO l'articolo 14 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la "Ricostruzione Pubblica";

VISTO l'Accordo per l'esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica sottoscritto tra il Commissario straordinario del Governo, l'Autorità nazionale anticorruzione e l'Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. – Invitalia in data 28 dicembre 2016;

VISTA l'Ordinanza commissariale n. 56/2017 e, da ultimo, l'Ordinanza commissariale n. 109 del 23/12/2020 recante "Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016" nella quale è ricompreso con l'Id. n. 228 l'intervento denominato "Demolizione e ricostruzione dell'immobile denominato ex Scuola elementare di Sala" per un importo complessivo di € 362.463,09;

PRESO ATTO che agli oneri economici derivanti dall'attuazione della sopra citata ordinanza si provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all'art. 4 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale;

TENUTO CONTO che il Comune di Leonessa ha manifestato interesse all'acquisizione della delega ex art. 15 comma 2 del D.L. n. 189/2016 e s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio – Vice Commissario n. V00020 del 31/10/2018, che ha modificato e integrato il precedente decreto n. V00006 del 05/06/2018, con il quale si è stabilito che i Comuni e gli altri Enti locali possono provvedere in proprio a svolgere tutta l'attività finalizzata alla realizzazione degli interventi di ricostruzione delle opere pubbliche, esercitando la delega di cui all'art. 15, comma 2 del D.L. n. 189/2016;

CONSIDERATO che, di conseguenza, per lo svolgimento delle funzioni di cui all'art. 15, comma 1, del D.L. n. 189/2016, il Presidente della Regione Lazio – Vicecommissario con decreto n. V00020 del 31/10/2018 ha delegato, ai sensi del comma 2 del citato articolo 15, il Comune allo svolgimento delle procedure di gara relative all'affidamento di tutti i servizi tecnici e le attività necessarie alla realizzazione dell'intervento in oggetto;

VISTA l'Ordinanza n. 63/2018 recante "Modifiche alle ordinanze n. 23 del 5 maggio 2017, n. 32 del 21 giugno 2017 e n. 38 del giorno 8 settembre 2017. Delega di funzioni ai Presidenti delle Regioni – Vice Commissari" con particolare riguardo all'art. 4, comma 1, con il quale i Vice Commissari sono delegati per l'adozione delle determinazioni in ordine all'approvazione dei progetti esecutivi e per l'emissione dei decreti di concessione dei contributi in relazione agli interventi ricompresi nei piani e programmi approvati con le ordinanze n. 23/2017, n. 32/2017, n. 33/2017, n. 37/2017, n. 48/2018 e n. 56/2018;

VISTA la Determinazione n. A00626 del 08/04/2024 e successiva modifica n. A01304 del 09/07/2024, con la quale l'Arch. Sabrina Zibellini è stato individuato quale Responsabile del procedimento (RP), ai sensi dell'art. 5 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., per l'intervento in oggetto;

CONSIDERATO CHE:

- con Delibera della Giunta Comunale n. 102 del 07/06/2018, in relazione all'intervento in oggetto, il Comune di Leonessa approvava una prima scheda di fattibilità dello stesso intervento, per complessivi € 362.463,09 (trecentosessantaduequattrocentosessantatre/09) ripartiti rispettivamente in € 230.000,00 per l'importo dei lavori, compresi oneri della sicurezza, e € 132.463,09 (per le somme a disposizione);
- con D.G.C. n. 167 del 07/10/2020 il Comune di Leonessa ha proceduto alla nomina dell'Ing. Simone Marini quale R.U.P. dell'intervento in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 8 del 09/03/2021, reg. rip. N. 104 del 09/03/2021, veniva affidato, all'esito della procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, al raggruppamento temporaneo di professionisti composto Geom. Alberto Aloisi (capogruppo mandatario), Ing. Claudio Aloisi, Ing. Ivan Gentili, Arch. Laura Lilli mandanti che ha offerto il ribasso del 21,00% sull'importo a base d'asta di € 46.429,42, per l'importo di € 36.679,24 oltre I.V.A. ed oneri previdenziali, l'incarico Progettazione definitiva, rilievi, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, Direzione Lavori;
- con D.G.C. n. 34 del 09/03/2022 veniva approvato il Progetto Definitivo per l'esecuzione dell'intervento comprensivo di tutti gli elaborati e per un importo complessivo di Quadro Economico pari a € 362.463,09, ripartiti rispettivamente in € 243.619,67 (Duecentoquarantatremilaseicentodiciannove/67) per lavori e in € 118.843,42 (Centodiciottomilaottocentoquarantatre/42) per somme a disposizione;
- con D.G.C. n. 16 del 15/02/2023 veniva approvato il Progetto Definitivo con l'aggiornamento degli elaborati tecnico-economici in seguito all'entrata in vigore del Prezzario Unico Cratere 2022, ai sensi dell'Ord. 126/2022, inviati da progettista incaricato con nota PEC del 24/11/2022 acquisita al Prot. dell'Ente con n. 10673 del 24/11/2022, che prevedevano interventi con incremento del costo, rispetto al finanziato, di € 90.468,40;

- il Progetto Definitivo è stato sottoposto all'attenzione della Conferenza Regionale per l'ottenimento dei necessari pareri e N.O. e che la stessa si è conclusa con Determinazione n. A00503 del 14/03/2023 con parere favorevole con prescrizioni;
- il Progetto Esecutivo per l'esecuzione dell'Intervento di cui sopra, è stato trasmesso al Comune di Leonessa con prot. n. 6284 del 13/07/2023, dai progettisti incaricati, aggiornato in seguito alle prescrizioni dettate in sede di Conferenza Regionale;
- i progettisti incaricati inoltravano al Comune di Leonessa, con nota pec prot. 11838 del 27/12/2023, QTE aggiornato con l'inserimento delle somme necessarie alla verifica della conformità del progetto secondo quanto previsto dall'art. 42 comma 3 del D.Lgs. 36/2023,
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/02/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell'opera, modificato in seguito alle prescrizioni della Conferenza Regionale e alle integrazioni richieste dalla Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse idriche e Difesa del suolo – AreaGenio Civile, redatto con nuovo Prezzario Unico Cratere 2022 e integrato con le somme necessarie per la Verifica della conformità del progetto ai sensi dell'art. 42 comma 3 del Dlgs 36/2023 con cassa e iva, per un importo complessivo di € 457.615,16 e pertanto con un incremento pari ad € 95.152,07;

VISTA l'Ordinanza n. 126/2022, recante “Misure in materia di eccezionale aumento dei costi delle materie prime nella ricostruzione ed altre disposizioni e modifiche e integrazioni ad altre ordinanze vigenti”, al cui art. 4, comma 1, è costituito il “Fondo speciale per le compensazioni” nell'ambito della contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, del decreto legge n.189 del 2016, mentre nello stesso articolo al comma 3 viene istituito il Fondo, denominato “Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica” a valere sul fondo di cui all'articolo 4 del decreto legge n.189 del 2016, al fine di finanziare gli eventuali maggiori oneri per l'attuazione degli interventi della ricostruzione pubblica rispetto agli importi stimati in sede di programmazione degli interventi previsti dalle ordinanze n. 105 e n. 109 del 2020;

RICHIAMATA la Circolare del Commissario straordinario del Governo (CGRTS-0026177-P-26/10/2022) recante “Ordinanza commissariale n.126 del 28 aprile 2022: indirizzi e chiarimenti in merito alle modalità di accesso e assegnazione delle risorse ai Fondi di cui all'art.4 per la ricostruzione pubblica (ordinanze commissariali e ordinanze speciali) e per gli Edifici di culto”, che definisce misure di compensazione dei maggiori costi derivanti dal caro prezzi;

PRESO ATTO che la suddetta Circolare al paragrafo “II. Interventi finanziati con ordinanze commissariali”, dispone indicazioni operative e requisiti di accesso per l'utilizzo fondi per maggior costi, prevedendo che [...] *ai progetti di ricostruzione pubblica relativi ad interventi inseriti nelle ordinanze commissariali ordinarie che alla data di entrata in vigore dell'Ordinanza n.126/2022 (24 maggio 2022) [...] erano già depositati presso l'organo competente [...] la copertura dei maggiori costi per la compensazione dell'eccezionale aumento dei costi delle materie prime sia a valere sul “fondo speciale per le compensazioni” (art. 4, commi 1 e 2 dell'O.C. n.126/2022);*

PRESO ATTO altresì che la suddetta Circolare al paragrafo “II. Interventi finanziati con ordinanze commissariali”, dispone indicazioni operative e requisiti di accesso per l'utilizzo fondi per maggior costi, prevedendo che *per i maggiori costi, rispetto agli importi stimati in fase di programmazione, determinatisi a seguito di una puntuale progettazione [...] la copertura economica sia a valere sul fondo integrativo per la ricostruzione pubblica (art. 4, comma 3, dell'O.C. n.126/2022);*

VISTA la documentazione acquisita agli atti dell'USR Lazio con nota prot. n. 0299547 del 04/03/2024 con la quale il Comune di Leonessa ha inoltrato gli elaborati relativi al progetto esecutivo e avanzato richiesta per l'accesso al "Fondo Speciale per le compensazioni" e al "Fondo Integrativo per la ricostruzione pubblica", ai sensi dell'Ordinanza Commissariale n. 126/2022, art. 4, commi 1, 2, 3 e 4.

VISTA la nota, acquisita agli atti con nota prot. n. 1005094 del 07/08/2024, con la quale il Comune di Leonessa ha fornito la risposta alla richiesta di integrazioni inviata dall'USR Lazio con prot. n. 0812700 del 24/06/2024, contenente la seguente documentazione:

- il verbale di verifica preventiva della progettazione su livello progettuale esecutivo a firma del progettista e del RUP;
- un quadro economico di raffronto dell'intervento, da cui si evince che l'importo complessivo dell'intervento ammonta a € 457.615,16 con necessità di copertura dell'incremento pari a € 95.152,07 derivante in parte dall'applicazione del Prezzario unico del cratere del centro Italia – edizione 2022 di cui all'O.C. n. 126/2022, per un importo di € 53.567,36 e in parte dall'incremento dovuto alle somme necessarie alla verifica della conformità del progetto secondo quanto previsto dall'art. 42 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e alle modifiche di progetto in seguito alle prescrizioni della Conferenza Regionale e alle integrazioni richieste dalla Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse idriche e Difesa del suolo – AreaGenio Civile, per un importo pari a € 41.584,70;

VISTO l'art. 12 dell'Ordinanza commissariale n. 136 del 07/04/2023, recante "Modifiche e integrazione all'ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022 in tema di eccezionale aumento dei costi delle materie prime";

RITENUTO quindi di disporre, a seguito dell'accertamento della sussistenza dei requisiti di accesso al Fondo compensativo e integrativo e della verifica del quadro di raffronto tra il progetto definitivo, il progetto esecutivo con l'incremento dovuto all'adeguato al nuovo prezzario del cratere ed. 2022, alle somme necessarie alla verifica della conformità del progetto secondo quanto previsto dall'art. 42 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e alle modifiche del progetto esecutivo per soddisfare le prescrizioni della CR e le integrazioni richieste dal Genio Civile, l'accogliibilità della richiesta avanzata dal Soggetto attuatore per la copertura dell'ulteriore fabbisogno di € 95.152,07, ai sensi dell'art. 4 commi 1,2,3 e 4 dell'O.C. n.126/2022 e della Circolare del Commissario straordinario (CGRTS-0026177-P-26/10/2022) che definisce misure di compensazione e integrazione dei maggiori costi derivanti dal caro prezzi per la ricostruzione pubblica;

VISTO il Quadro economico di raffronto dell'opera, Allegato 1) del presente atto, da cui risulta una spesa complessiva di € 457.615,16, di cui € 329.552,77 per lavori e costi della sicurezza e € 128.062,39 per somme a disposizione dell'amministrazione;

RITENUTO altresì necessario dover procedere alla rideterminazione del contributo dell'intervento, per un importo pari ad € 457.615,16, con necessità di copertura dell'incremento di € 95.152,07 per l'importo di € 53.567,36 a valere sul "Fondo Speciale per le compensazioni" di cui all'art. 4, commi 1 e 2, dell'O.C. n. 126/2022 e per l'importo di € 41.584,70 a valere sul "Fondo Integrativo per la ricostruzione pubblica" di cui all'art. 4 commi 3 e 4 della stessa O.C. n.126/2022;

CONSIDERATO che:

- non sono disponibili nel Q.E. ulteriori risorse derivanti da economie di gara;

- l'U.S.R. Lazio ha accertato che non sono attualmente disponibili economie a valere sul plafond dell'O.C. n. 109/2020 a disposizione del Vice Commissario, che possano coprire integralmente o parzialmente il maggior costo tra l'importo del progetto e l'importo programmato;
- l'aumento dei costi del progetto non deriva dalla realizzazione di opere nuove o aggiuntive rispetto a quelle preesistenti danneggiate dal sisma;
- alla copertura finanziaria del presente atto si fa fronte con le risorse stanziati dal Commissario straordinario del Governo con l'O.C. n. 109/2020;
- l'U.S.R. Lazio non ha ancora proceduto alla richiesta del contributo di € 362.463,09 di cui all'ordinanza commissariale n. 109/2020 per la realizzazione dell'opera e pertanto provvederà alla richiesta complessiva del contributo di € 457.615,16, successivamente al riconoscimento dell'importo di € 95.152,07 di cui € 53.567,36 a valere sul "Fondo speciale per le compensazioni" ed € 41.584,70 sul "Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica", ai sensi dell'art. 4, commi 1, 2, 3 e 4 dell'Ordinanza n. 126/2022;

### **D E T E R M I N A**

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di dare esito positivo all'accogliibilità della richiesta di accesso sia al "Fondo Speciale per le compensazioni" che al "Fondo Integrativo per la ricostruzione pubblica", pervenuta dal Comune di Antrodoco, con verifica del quadro di raffronto e di quanto disposto dalle modalità operative di cui alla Circolare del Commissario straordinario (CGRTS-0026177-P 26/10/2022);
3. di approvare il Quadro economico di raffronto, Allegato 1) al presente atto, preventivo della spesa così come riportato in premessa, per un importo complessivo di € 457.615,16, riscontrando per lo stesso la necessità di copertura dell'incremento, di cui all'O.C. n. 126/2022, di € 95.152,07 derivante dall'incremento dovuto alle somme necessarie alla verifica della conformità del progetto secondo quanto previsto dall'art. 42 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, dall'applicazione del Prezzario unico del cratere del centro Italia – ed. 2022, e dalle modifiche apportate al progetto esecutivo per soddisfare le prescrizioni della CR e le integrazioni richieste dal Genio Civile;
4. di trasmettere il presente atto al Commissario straordinario affinché provveda, con proprio decreto, al finanziamento dell'importo di € 95.152,07, di cui € 53.567,36 a valere sul "Fondo Speciale per le compensazioni" ai sensi dell'art. 4, commi 1 e 2, dell'O.C. n. 126/2022 ed € 41.584,70 a valere sul "Fondo Integrativo per la ricostruzione pubblica" ai sensi dell'art. 4, commi 3 e 4, della stessa O.C. n.126/2022;
5. di dare atto che, a seguito dell'emissione del decreto commissariale di cui al punto precedente, l'USR Lazio con proprio provvedimento procederà alla rideterminazione del contributo dell'intervento in oggetto e ad un'unica richiesta di trasferimento fondi per complessivi € 95.152,07;
6. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante <http://www.ricostruzionelazio.it> nella sezione "Amministrazione Trasparente".

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i termini di legge.

Il Direttore

Dott. Stefano Fermante

Copia



Quadro Economico						
Intervento di "Demolizione e Ricostruzione ex Scuola elementare in loc. Sala" COD_OOPP_000415_2017		Progetto Definitivo prezzario unico cratere 2018	Progetto Esecutivo Applicazione Nuovo Prezzario Unico del Cratere 2022	Differenza	FONDO SPECIALE PER LE COMPENSAZIONI - ORD. 126/2022	FONDO INTEGRATIVO PER LA RICOSTRUZIONE PUBBLICA - ORD. 126/2022
	DESCRIZIONE VOCI					
<b>A</b>	<b>LAVORI</b>	<b>€ 243.619,67</b>	<b>€ 329.552,77</b>	<b>€ 85.933,10</b>	<b>€ 48.697,60</b>	<b>€ 37.235,50</b>
A1	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 11.189,39	€ 15.864,28	€ 4.674,89		
A2	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 232.430,28	€ 313.688,49	€ 81.258,21		
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE</b>	<b>€ 118.843,43</b>	<b>€ 128.062,39</b>	<b>€ 9.218,96</b>		
B1	Lavori in economia comprensivi di IVA di legge	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
B2	Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti	€ 7.204,65	€ 7.204,65	€ 0,00		
B3	Rilievi e Accatastamenti	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
B4	Indagini geologiche, Accertamenti e Analisi Strutturali	€ 7.204,65	€ 7.204,65	€ 0,00		
	<b>Spese Tecniche</b>	<b>€ 54.253,59</b>	<b>€ 54.253,59</b>	<b>€ 0,00</b>		
B5	Spese per attività consulenza o supporto: <i>geologo</i>	€ 1.247,74	€ 1.247,74	€ 0,00		
B6	Spese tecniche <i>progettazione definitiva</i>	€ 16.572,67	€ 16.572,67	€ 0,00		
B7	Spese tecniche <i>progettazione esecutiva compreso CSP</i>	€ 11.705,90	€ 11.705,90	€ 0,00		
B8	Spese tecniche <i>direzione dei lavori compreso CSE</i>	€ 18.150,85	€ 18.150,85	€ 0,00		
B9	Spese per verifiche tecniche ( <i>collaudo statico e tecnico amministrativo</i> )	€ 6.576,43	€ 6.576,43	€ 0,00		
	<b>Accantonamenti</b>					
B10	Allacciamenti ai pubblici servizi e oneri vari autorizzazioni compresi bolli	€ 2.000,00	€ 2.000,00	€ 0,00		
B11	Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) comprensivi di oneri per la sicurezza	€ 4.574,26	€ 4.574,26	€ 0,00		
B12	Accantonamento di cui all'ex art.133 c.3 D.Lgs 163/2006 (max 1% importo totale lavori)_ INFLAZIONE sui prezzi	€ 1.218,10	€ 0,00	-€ 1.218,10		-€ 1.218,10
B13.a	Accantonamento di cui all'art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) max 2% Imp.Lavori (A)	€ 4.600,00	€ 4.600,00	€ 0,00		
B13.b	Verifica conformità del progetto art.42 comma 2 D.L.G.S. 36/2023 comprensivo di IVA e Cassa	€ 0,00	€ 4.683,66	€ 4.683,66		€ 4.683,66
B14	Spese per pubblicità e gara e commissioni giudicatrici	€ 1.500,00	€ 0,00	-€ 1.500,00		-€ 1.500,00
B15	Contributo ANAC - esonero ai sensi della Delibera n. 359 del 29/03/2017	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00		
B16	Accantonamento art. 240 D. Lgs. 163/2006 (spese per accordi bonari e contenziosi max 1% importo totale lavori)	€ 1.218,10	€ 0,00	-€ 1.218,10		-€ 1.218,10
	<b>Cassa previdenziale</b>					
B17	Cassa previdenziale di B6-B7-B8-B9-B13.b= 5%	€ 2.650,29	€ 2.650,29	€ 0,00		
B18	Cassa previdenziale di B5 geologo = 2%	€ 24,95	€ 24,95	€ 0,00		
	<b>I.V.A.</b>					
B19	I.V.A. Lavori (A) 10% Nuova Costruzione	€ 24.361,97	€ 32.955,28	€ 8.593,31	€ 4.869,76	€ 3.723,55
B20	I.V.A. 22% su Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti B2	€ 1.585,02	€ 1.585,02	€ 0,00		
B21	I.V.A. 22% su imprevisti B11	€ 1.006,34	€ 1.006,34	€ 0,00		
B22	I.V.A. 22% su spese tecniche comprese di cassa previdenziale	€ 12.524,34	€ 12.524,34	€ 0,00		
B23	I.V.A. 10% accordo bonario	€ 121,81	€ 0,00	-€ 121,81		-€ 121,81
	<b>TOTALE GENERALE (A+B)</b>	<b>€ 362.463,09</b>	<b>€ 457.615,16</b>	<b>€ 95.152,07</b>	<b>€ 53.567,36</b>	<b>€ 41.584,70</b>